UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1539/SGDĐT-KHTC Hưng Yên, ngày 26  tháng 8 năm 2021
V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Quyền của

 người tiêu dùng Việt Nam

Kính gửi:

 - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã và thành phố;

 - Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

 - Các trung tâm GDTX tỉnh, TT GDNN-GDTX.

Thực hiện Công văn số 3611/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 25/8/2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền

của người tiêu dùng Việt nam, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ ngày 15/11/2021 đến hết tháng

5/2022, tập trung vào Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam 15/03/2022.

2. Chủ đề Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam năm 2022: “Tiêu

dùng an toàn trong thời kỳ bình thường mới”.

3. Nội dung tuyên truyền

- Tiêu dùng an toàn trong thời kỳ bình thường mới.

- Tiêu dùng an toàn trên nền tảng trực tuyến.

- Tiêu dùng an để bảo vệ bản thân, gia đình và xã hội.

- Thông tin cá nhân là tài sản quan trọng của người tiêu dùng.

- Xây dựng môi trường kinh doanh trực tuyến minh bạch, công bằng và an

toàn cho người tiêu dùng.

- Tiêu dùng thời kỳ số: đúng lúc, đúng chỗ.

- Tiêu dùng qua mạng - mua hành chính hãng.

- Không sản xuất và tiêu dùng sản phẩm có hại cho sức khỏe và môi

trường.

- Bảo vệ người tiêu dùng là trách nhiệm của toàn xã hội.

- Kinh doanh lành mạnh, tiêu dùng bền vững.

- Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường.

4. Hình thức tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao

nhận thức quyền của người tiêu dùng cho học sinh

- Căn cứ tình hình cụ thể của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Tổ chức các

hội thi, tọa đàm, mít tinh, sinh hoạt… tìm hiểu pháp luật,  kiến thức, kỹ năng bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng; tuyên truyền qua hệ thống  pa nô, áp phích, băng

rôn, khẩu hiệu, hệ thống phát thanh, website… của nhà  trường.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học

sinh.

- Phối hợp tổ chức cho các doanh nghiệp trên địa bàn cam kết sản xuất,

cung cấp dịch vụ bảo đảm an toàn, chất lượng; các hoạt động thúc đẩy hiểu biết

và tương tác giữa doanh nghiệp và học sinh.

      Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

		2021-08-26T16:49:33+0700

		2021-08-26T16:59:54+0700